РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 292/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

16 марта 2017 года                                                                                              г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Радуга» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
«Крымская ЦРБ» МО Крымский район при проведении электронного аукциона:
«Приобретение подгузников для взрослых» (извещение №0318300599917000083) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует аукционную документацию, в которой не установлены
преимущества в соответствии со ст.29 Закона о контрактной системе.

Согласно представленным письменным пояснениям Заказчик с доводами жалобы
согласился. Заявка была отклонена ошибочно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

МБУЗ «Крымская ЦРБ» МО Крымский район проводился электронный аукцион:
«Приобретение подгузников для взрослых» (извещение №0318300599917000083).

Начальная (максимальная) цена контракта – 355 570,60 рублей.

Согласно ч.3 ст.29 Закона о контрактной системе при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), за исключением случая, если закупки
осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик
обязан предоставлять преимущества организациям инвалидов в отношении
предлагаемой ими цены контракта в размере до пятнадцати процентов в

установленном Правительством Российской Федерации порядке и в соответствии
с утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями товаров,
работ, услуг. Информация о предоставлении таких преимуществ должна быть
указана заказчиком в извещениях об осуществлении закупок и документации о
закупках в отношении товаров, работ, услуг, включенных в указанные перечни. В
случае, если победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
признана организация инвалидов, контракт по требованию победителя
заключается по предложенной им цене с учетом преимущества в отношении цены
контракта, но не выше начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки.

В извещении о проведении электронного аукциона и аукционной документации не
установлены преимущества организациям инвалидов, что противоречит
требованиям ч.2 ст.29 Закона о контрактной системе.

Предметом закупки является  приобретение подгузников для взрослых.

Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 341
утвержден перечень правила предоставления преимуществ организациям
инвалидов при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в отношении
предлагаемой ими цены контракта, в котором внесен в том числе код ОКПД2 17.22
«Изделия хозяйственные и санитарно-гигиенические и туалетные принадлежности».

Таким образом, заказчиком в нарушение ст.29 Закона о контрактной системе не
установлены преимущества организациям  инвалидов в отношении предлагаемой
ими цены контракта в размере до пятнадцати процентов в установленном
Правительством Российской Федерации порядке и в соответствии с
утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями товаров,
работ, услуг.

Согласно ст.33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации» от 24.11.1995 №181-ФЗ общественные объединения,
созданные и действующие в целях защиты прав и законных интересов инвалидов,
обеспечения им равных с другими гражданами возможностей, есть форма
социальной защиты инвалидов. Государство оказывает указанным общественным
объединениям содействие и помощь, в том числе материальную, техническую и
финансовую. Органы местного самоуправления имеют право оказывать
поддержку общественным объединениям инвалидов за счет средств местных
бюджетов (за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации).

Общественными организациями инвалидов признаются организации, созданные
инвалидами и лицами, представляющими их интересы, в целях защиты прав и
законных интересов инвалидов, обеспечения им равных с другими гражданами
возможностей, решения задач общественной интеграции инвалидов, среди членов
которых инвалиды и их законные представители (один из родителей, усыновителей,
опекун или попечитель) составляют не менее 80 процентов, а также союзы
(ассоциации) указанных организаций.

Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления,
организации независимо от организационно-правовых форм и форм

consultantplus://offline/ref=B01839CCD3CAD6DAC8CD1BCCA655E70A2CFE5D047F9DDD561EA38B974BE653E66C8DD57A5FD517A5PEtEL
consultantplus://offline/ref=B01839CCD3CAD6DAC8CD1BCCA655E70A2CFE5D047F9DDD561EA38B974BE653E66C8DD57A5FD517A4PEtFL
consultantplus://offline/ref=B01839CCD3CAD6DAC8CD1BCCA655E70A2CFE5D047F9DDD561EA38B974BE653E66C8DD57A5FD517A5PEtEL
consultantplus://offline/ref=B01839CCD3CAD6DAC8CD1BCCA655E70A2CFE5D047F9DDD561EA38B974BE653E66C8DD57A5FD517A4PEtFL

собственности привлекают полномочных представителей общественных
объединений инвалидов для подготовки и принятия решений, затрагивающих
интересы инвалидов. Решения, принятые с нарушением этой нормы, могут быть
признаны недействительными в судебном порядке.

В собственности общественных объединений инвалидов могут находиться
предприятия, учреждения, организации, хозяйственные товарищества и общества,
здания, сооружения, оборудование, транспорт, жилищный фонд, интеллектуальные
ценности, денежные средства, паи, акции и ценные бумаги, а также любое иное
имущество и земельные участки в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Общественным объединениям инвалидов и организациям, которые созданы
общероссийскими общественными объединениями инвалидов, и уставный
капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций
инвалидов, и среднесписочная численность инвалидов в которых по отношению к
другим работникам составляет не менее чем 50 процентов, а доля оплаты труда
инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем 25 процентов, органы
государственной власти и органы местного самоуправления могут оказывать
поддержку также путем предоставления в безвозмездное пользование имущества
(включая здания, нежилые помещения), используемого данными объединениями и
организациями на законных основаниях в течение не менее чем пять лет на момент
предоставления такого имущества.

В силу ч.1 ст.105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

Согласно ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Документы, подтверждающие, что ООО «Радуга» является организацией
соответствующей ст.33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации» от 24.11.1995 №181-ФЗ и вправе получить преимущество,
предусмотренные ст.29 Закона о контрактной системе, что повлекло бы нарушение
ее прав и законных интересов, в материалы дела не представлены.

На участие в электронном аукционе подано 5 заявок, которые также не являются
организациями, на которые распространяется действие ст.29 Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Радуга» обоснованной.

2.Признать в действиях Заказчика – МБУЗ «Крымская ЦРБ» МО Крымский район
нарушение ч.3 ст.29 Закона о контрактной системе.

3.В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не выдавать.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

5.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение №0318300599917000083).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ